GESTION DE RECURSOS Y SERVICIOS codiao | FO-SB-
LI F BIBLIOTECARIOS 9 12/V0

P 5 Pagina 1/1

RESUMEN TRABAJO DE GRADO

AUTOR(ES):

NOMBRE(S): GERSSON EDUARDO  APELLIDOS: PEREZ CONTRERAS
NOMBRE(S): APELLIDOS:

FACULTAD: AGRARIAS Y DEL AMBIENTE

PLAN DE ESTUDIQOS: INGENIERIA PECUARIA

DIRECTOR:
NOMBRE(S): JOSE DOMINGO APELLIDOS: ZUNIGA JIMENEZ

TITULO DEL TRABAJO,(TESIS): FORTALECIMIENTO DE LAS COMUNIDADES WAYUU
PARA LA IMPLEMENTACION DE BUENAS PRACTICAS EN APRISCOS DEL MUNICIPIO DE
MANAURE, MEDIA GUAJIRA

RESUMEN

El proyecto tiene como propésito fortalecer las comunidades Wayuu del municipio de Manaure,
mediante un acompafiamiento técnico en las explotaciones ovino-caprina que permitan superar
las falencias nutricionales y de desarrollo de la zona. Se utiliza una metodologia andlitica,
descriptiva y de campo en las comunidades Wayuu. Los resultados pertimen establecer el
protocolo de manejo del rebafio ovino y caprino mediante planes de alimentacion, sanitarios y
reproductivos, que aumenten la cantidad de animales productivos en el hato. Igualmente, se
plantea la utilizacion de registros de produccion con la ayuda de los lideres de la comunidad
Wayuu para mejorar la disponibilidad de animales productivos. Se capacitaron lideres
comunitarios para la promocion y aplicacion de Buenas Précticas Productivas Agropecuarias de
manejo del hato ovino caprino, en el municipio de Manaure.

PALABRAS CLAVE: comunidad Wayuu, explotaciones ovino-caprina, buenas practicas productivas.
CARACTERISTICAS:

PAGINAS: 102 PLANOS; ILUSTRACIONES: CD ROOM_1
Elaboré Reviso Aprobd
Equipo Operativo del Proceso Comité de Calidad Comité de Calidad
Fecha | 24/10/2014 Fecha | 05/12/2014 Fecha | 05/12/2014

COPIA NO CONTROLADA



FORTALECIMIENTO DE LAS COMUNIDADES WAYUU PARA LA
IMPLEMENTACION DE BUENAS PRACTICAS EN APRISCOS DEL MUNICIPIO DE

MANAURE, MEDIA GUAJIRA

GERSSON EDUARDO PEREZ CONTRERAS

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS Y DEL AMBIENTE
PLAN DE ESTUDIOS DE INGENIERIA PECUARIA
SAN JOSE DE CUCUTA

2016



FORTALECIMIENTO DE LAS COMUNIDADES WAYUU PARA LA
IMPLEMENTACION DE BUENAS PRACTICAS EN APRISCOS DEL MUNICIPIO DE

MANAURE, MEDIA GUAJIRA

GERSSON EDUARDO PEREZ CONTRERAS

Trabajo de grado presentado como requisito para optar al titulo de:

Ingeniero Pecuario

Director
JOSE DOMINGO ZUNIGA JIMENEZ

Médico Veterinario Zootecnista

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS Y DEL AMBIENTE
PLAN DE ESTUDIOS DE INGENIERIA PECUARIA
SAN JOSE DE CUCUTA

2016



%}Z Francisco de Paula Santander

ween, ufps.edu.co
ACTA DE SUSTENTACION TRABAJO DE GRADO \
MODALIDAD TRABAJO SOCIAL

FECHA: VIERNES 11 DE NOVIEMBRE DE 2016 HORA: 04:00 P.M.

LUGAR: LE 203

PLAN DE ESTUDIOS: INGENIERIA PECUARIA

TITULO DEL TRABAJO DE GRADO: “FORTALECIMIENTO DE LAS
COMUNIDADES WAYUU PARA LA IMPLEMENTACION DE BUENAS PRACTICAS EN
APRISCOS DEL MUNICIPIO DE MANAURE, MEDIA GUAJIRA.

JURADOS: ANA MILENA GOMEZ SOTO
JORGE ALEXANDER RUBIO PARADA
CAMILO ERNESTO GUERRERO ALVARADO

DIRECTOR: JOSE DOMINGO ZUNIGA JIMENEZ

NOMBRE DEL ESTUDIANTE CODIGO  CALIFICACION

GERSSON EDUARDO PEREZ CONTRERAS 1630230 4.4

OBSERVACIONES:

APROBADA

FIRMA DE LOS JURADOS:

C A M= LALLD QAO g/\om&;
VoBo. Coordinador Comité Currlcular() W




Introduccion
1. Problema
1.1 Titulo
1.2 Planteamiento del Problema
1.3 Formulacion del Problema
1.4 Objetivos
1.4.1 Objetivo general
1.4.2 Objetivos especificos
1.5 Justificacion
1.6 Alcances y Limitaciones
1.6.1 Alcances
1.6.2 Limitaciones
1.7 Delimitaciones
1.7.1 Delimitacion espacial
1.7.2 Delimitacion temporal
2. Marco Referencial
2.1 Antecedentes
2.1.1 Antecedentes nacionales
2.1.2 Antecedentes internacionales
2.2 Marco Contextual

2.2.1 Localizacion

Contenido
péag.
14
15
15
15
17
17
17
17
18
19
19
19
20
20
20
21
21
21
24
26

26



2.3 Marco Tedrico
2.3.1 Situacién de la Poblacién Wayuu
2.3.2 Aspectos generales de los ovinos y caprinos
2.3.3 Sistemas para una produccion animal sostenible
2.3.4 Especies nativas con potencial forrajero para caprinos
2.4 Marco Conceptual
2.5 Marco Legal
. Disefio Metodoldgico
3.1 Tipo de Investigacion
3.2 Poblacion y Muestra
3.2.1 Poblacion
3.2.2 Muestra
3.3 Instrumentos para la Recoleccion de Informacion
3.3.1 Fuentes primarias
3.3.2 Fuentes secundarias
3.4 Presentacion y Analisis de Resultados

. Resultados

4.1 Identificacion, Seleccion y Caracterizacion de las Comunidades

4.2 Desarrollo de las Estrategias del Acompafiamiento y Asistencia Técnica

4.2.1 Estrategia 1
4.2.2 Estrategia 2
4.2.3 Estrategia 3

. Discusiones

27

27

29

35

43

46

48

58

58

58

58

58

58

58

59

59

61

61

64

64

76

83

90



6. Conclusiones 92
7. Recomendaciones 93
Referencias Bibliogréaficas 94

ANexos 101



