

#### GESTIÓN DE RECURSOS Y SERVICIOS BIBLIOTECARIOS

Código FO-SB-12/v0

ESQUEMA HOJA DE RESUMEN

Página 1/1

#### RESUMEN TRABAJO DE GRADO

<b>AUTOR(ES):</b>			
NOMBRE(S):_	GERSSON EDUARDO	APELLIDOS: _	PÉREZ CONTRERAS
NOMBRE(S):		APELLIDOS:	
_			
FACULTAD:_	AGRARIAS Y	Y DEL AMBIENTE	
PLAN DE EST	U <b>DIOS</b> : INGENIERÍA	PECUARIA	
DIRECTOR:			
	rout pormico	A DEL LIDOS	
NOMRKE(2): _	JOSÉ DOMINGO	APELLIDOS:	ZÚÑIGA JIMÉNEZ
TÍTULO DEL T	TRABAJO (TESIS): FOR	RTALECIMIENTO I	DE LAS COMUNIDADES WAYUU
			APRISCOS DEL MUNICIPIO DE
MANAURE MEI	DIA GUAJIRA		

#### **RESUMEN**

El proyecto tiene como propósito fortalecer las comunidades Wayuu del municipio de Manaure, mediante un acompañamiento técnico en las explotaciones ovino-caprina que permitan superar las falencias nutricionales y de desarrollo de la zona. Se utiliza una metodología análitica, descriptiva y de campo en las comunidades Wayuu. Los resultados pertimen establecer el protocolo de manejo del rebaño ovino y caprino mediante planes de alimentación, sanitarios y reproductivos, que aumenten la cantidad de animales productivos en el hato. Igualmente, se plantea la utilización de registros de producción con la ayuda de los líderes de la comunidad Wayuu para mejorar la disponibilidad de animales productivos. Se capacitaron líderes comunitarios para la promoción y aplicación de Buenas Prácticas Productivas Agropecuarias de manejo del hato ovino caprino, en el municipio de Manaure.

PALABRAS CLAVE: comunidad Wayuu, explotaciones ovino-caprina, buenas prácticas productivas. CARACTERÍSTICAS:

PÁGINAS: 102 PLANOS: ILUSTRACIONES: CD ROOM: 1

	Elaboró		Revisó		Aprobó
Equipo Operativo del Proceso		Comité de Calidad		Comité de Calidad	
Fecha	24/10/2014	Fecha	05/12/2014	Fecha	05/12/2014

COPIA NO CONTROLADA

# FORTALECIMIENTO DE LAS COMUNIDADES WAYUU PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE BUENAS PRÁCTICAS EN APRISCOS DEL MUNICIPIO DE MANAURE, MEDIA GUAJIRA

GERSSON EDUARDO PÉREZ CONTRERAS

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS Y DEL AMBIENTE
PLAN DE ESTUDIOS DE INGENIERÍA PECUARIA
SAN JOSÉ DE CÚCUTA

# FORTALECIMIENTO DE LAS COMUNIDADES WAYUU PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE BUENAS PRÁCTICAS EN APRISCOS DEL MUNICIPIO DE MANAURE, MEDIA GUAJIRA

#### GERSSON EDUARDO PÉREZ CONTRERAS

Trabajo de grado presentado como requisito para optar al título de:

Ingeniero Pecuario

#### Director

JOSÉ DOMINGO ZÚÑIGA JIMÉNEZ

Médico Veterinario Zootecnista

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS Y DEL AMBIENTE
PLAN DE ESTUDIOS DE INGENIERÍA PECUARIA
SAN JOSÉ DE CÚCUTA



### Francisco de Paula Santander

NIT, 890500622 ~ 6

www.ufps.edu.co

## ACTA DE SUSTENTACIÓN TRABAJO DE GRADO MODALIDAD TRABAJO SOCIAL

FECHA: VIERNES 11 DE NOVIEMBRE DE 2016

HORA: 04:00 P.M.

LUGAR: LE 203

PLAN DE ESTUDIOS: INGENIERÍA PECUARIA

TITULO DEL TRABAJO DE GRADO: "FORTALECIMIENTO DE LAS COMUNIDADES WAYUU PARA LA IMPLEMENTACION DE BUENAS PRACTICAS EN APRISCOS DEL MUNICIPIO DE MANAURE, MEDIA GUAJIRA.

JURADOS: ANA MILENA GOMEZ SOTO

JORGE ALEXANDER RUBIO PARADA

CAMILO ERNESTO GUERRERO ALVARADO

**DIRECTOR:** JOSE DOMINGO ZUÑIGA JIMENEZ

NOMBRE DEL ESTUDIANTE

CÓDIGO

CALIFICACIÓN

GERSSON EDUARDO PEREZ CONTRERAS

1630230

4.4

**OBSERVACIONES:** 

**APROBADA** 

FIRMA DE LOS JURADOS:

VoBo. Coordinador Comité Curricular

Av. Gran Colombia No. 12E-96 Colság Telefono: 5776655 Cúcuta - Colombia

CHOS:

### Contenido

	pág.
Introducción	14
1. Problema	15
1.1 Título	15
1.2 Planteamiento del Problema	15
1.3 Formulación del Problema	17
1.4 Objetivos	17
1.4.1 Objetivo general	17
1.4.2 Objetivos específicos	17
1.5 Justificación	18
1.6 Alcances y Limitaciones	19
1.6.1 Alcances	19
1.6.2 Limitaciones	19
1.7 Delimitaciones	20
1.7.1 Delimitación espacial	20
1.7.2 Delimitación temporal	20
2. Marco Referencial	21
2.1 Antecedentes	21
2.1.1 Antecedentes nacionales	21
2.1.2 Antecedentes internacionales	24
2.2 Marco Contextual	26
2.2.1 Localización	26

2.3 Marco Teórico	27
2.3.1 Situación de la Población Wayuu	27
2.3.2 Aspectos generales de los ovinos y caprinos	29
2.3.3 Sistemas para una producción animal sostenible	35
2.3.4 Especies nativas con potencial forrajero para caprinos	43
2.4 Marco Conceptual	46
2.5 Marco Legal	48
3. Diseño Metodológico	58
3.1 Tipo de Investigación	58
3.2 Población y Muestra	58
3.2.1 Población	58
3.2.2 Muestra	58
3.3 Instrumentos para la Recolección de Información	58
3.3.1 Fuentes primarias	58
3.3.2 Fuentes secundarias	59
3.4 Presentación y Análisis de Resultados	59
4. Resultados	61
4.1 Identificación, Selección y Caracterización de las Comunidades	61
4.2 Desarrollo de las Estrategias del Acompañamiento y Asistencia Técnica	64
4.2.1 Estrategia 1	64
4.2.2 Estrategia 2	76
4.2.3 Estrategia 3	83
5. Discusiones	90

6. Conclusiones	92
7. Recomendaciones	93
Referencias Bibliográficas	94
Anexos	101